
1 

 

 
 
 
   
 

 

 

 

  

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. B. GRASSI” 
C.M. RMIC8DL00T    C.F. 80193090588 

Via del Serbatoio, 32    00054  -   FIUMICINO (RM) 
Tel. 06/65210686 - Fax 06/65210681 

e-mail – rmic8dl00t@istruzione.it P.E.C.-  rmic8dl00t@pec.istruzione.it   
                                                                             Sito  Web- www.scuolagrassi.gov.it 
                                                     P.O.N. “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  

Avviso: AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 Obiettivo 10.8 Azione 10.8.1 

Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-101  “Pon Grassi Digitale” 

Codice Univoco IPA: UFB0BL     CUP I16J17000540007  CIG ZE12364AFC 

 

 

Prot. n.1531/IV.5 

 Fiumicino ,10/05/2018 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020  
Per la realizzazione di ambienti digitali 

Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.   

Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-101   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTE  le linee guida dell’Autorità di Gestione; 
 
VISTO  l’Avviso AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 MIUR – emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento”2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle istituzioni Scolastiche statali per la 
realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 _ “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
– Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per  l’apprendimento delle competenze chiave. 
 
 
VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017 ha comunicato che questa 
Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare  la sottoazione 10.8.3 
 
VISTA  la proroga concessa dal MIUR al 31/05/2018 Prot. n. 10920 del 08/05/2018 
 
 
                       
 
 

 



2 

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per  
l’acquisizione dei servizi/forniture art. 32 Dlgs 50/2017  
 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi ex articolo 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44e ss.mm.ii. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
Considerata l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, si decreta 
l’avvio delle procedure di acquisizione  tramite ODA  su MePA della fornitura per la realizzazione  di 
azioni di sensibilizzazione, tramite la pubblicità delle azioni condotte e realizzate mediante l’acquisto di 
beni e servizi in campo pubblicitario, per garantire agli utenti l’informazione sui progetti autorizzati 
all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione Europea e dal Ministero della Pubblica Istruzione, inerenti al 
progetto PON prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 “Per la scuola-Competenze e ambienti per 
l’apprendimento -FESR” 2014-2020, Obiettivo Specifico 10.8, Azione 10.8.1, codice Identificativo 
Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-101. 
Gli operatori economici accreditati saranno individuati attraverso un indagine di mercato.  
L’affidamento riguarderà la fornitura descritta nel capitolato: 
 
n.4 TARGHE DA ESTERNO IN PLEXIGLASS delle dimensioni pari al formato A3  con stampa 
serigrafata multicolore per scrittura, con n° 4 fori  completa di kit distanziatori in alluminio per il fissaggio 
a parete. 
n.50 targhette autoadesive con scritta serigrafata da apporre sui beni acquistati. 

 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
La fornitura dei materiali dovrà essere  rispondete ai requisiti minimi specificati. A  titolo informativo e 
non esaustivo si allega modello grafico delle targhe richieste, al quale fare riferimento. 
Il modello in bozza della targa dovrà essere da Voi proposto e sottoposto alla verifica della committente 
prima della realizzazione definitiva. Questa istituzione scolastica si riserva, inoltre la facoltà di 
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e ammissibile. 
Nel caso in cui si realizzino economie rispetto all’importo posto a base d’asta, si potrà utilizzare la 
cifra residua per acquistare ulteriori targhette alle stesse condizioni specificate nel capitolato 
tecnico, così come previsto dall’art 311 del DPR 207/2010 (quinto d’obbligo) 
 
  

Art. 3 Importo 
 
L’importo  di  spesa  per  la  realizzazione  della  fornitura  richiamato  nell’art.  1  potrà ammontare 
fino ad un massimo  di € 516,31 omnicomprensivo. La fornitura sarà comprensiva di consegna 
presso l’Istituto. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 
La fornitura  richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro 7 giorni decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 
 

 
 
 



3 

 

 
 
 


